anathema, procul a Deo emittit, et e regno cœlorum persequitur, et ducit in tenebras exteriores. Nescit Ecclesiæ lex vel terminus sectam sive contentionem; sed sicut novit constiteri unum baptismum, unam fidem, ita et concordiam unam in omni ecclesiastico negotio. Nihil enim est in conspectu Dei tam acceptum atque placabile, quam ut unum simus, et una efficiamur Ecclesia catholica, quemadmodum in sinceræ nostræ fidei symbolo constitemur. Et petimus nos, fratres, ut reor et vos, quoniam scio vos timorem Dei habere, a piissimis et orthodoxis imperatoribus nostris synodum universalem colligi: ut efficiamur nos, qui unius Dei sumus, unum; et qui Trinitatis cultores existimus, uniti et unanimes et collegæ; et qui capitis nostri Christi sumus, efficiamur corpus unum, compactum atque connexum: et qui sancti Spiritus sumus, efficiamur non contra invicem, sed pro invicem: et qui veritatis existimus, efficiamur idipsum sapientes atque dicentes, et non sit in nobis certamen sive dissensio: ut pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, muniat omnes nos: et si quidem jusserint orthodoxiæ propugnatores, imperatores videlicet nostri, postulationi meæ justæ annuere, consentio et ego, et jussionem eorum implebo: sin autem, impossibile mihi est hoc facere, ne subjiciar anathemati, et inveniar condemnatus in die Domini nostri et justis iudicis; ubi neque imperator [imperatores], neque sacerdos [sacerdotes], neque princeps [principes], neque hominum multitudo poterit eripere me; et quidquid placuerit vobis, fratres, date apologiæ meæ, imo vero petitioni meæ responsum. Et libenter audierunt omnes quæ dicta sunt, consensum præbentes, ut fieret synodus. Quidam autem perpauca ex insipientibus differebant. At vero qui a secretis, rursum ad populum disputans respondebat, quia dominus Leo imperator subvertit imagines; et quando synodus facta est, subversas illas invenit: et quod propter imperatoriam manum subversæ sunt, iterum quæstionem habet idem capitulum; quoniam antiquam consuetudinem in Ecclesia traditam præsumpserunt, sicut eis libitum fuit, exterminare, sed veritas Dei non est alligata. Promotus autem scripsit synodicas litteras patriarchis, Romæ, Alexandriæ, Antiochiæ, et sanctæ civitatis, quas invenies 2 et 3 actione cum rescriptis eorum.

CONSCRIPTIO BREVIS

Indicans quæ facta sunt ante synodum.

Venientibus itaque a Roma quidem Petro et Petro A synodicis conscriptis, quæ perhibent non oportere Deo amicissimis presbyteris, et deferentibus præla- aliquando synodum universalem fieri præter consen- tas litteras : ab Oriente vero, Joanne et Thoma re- sum cæterorum sanctissimorum patriarcharum : verendissimis presbyteris et monachis atque syn- cumque legerentur hæc, facta est turba militum, et cellis patriarcharum ibidem existentium, et ipsis ante januas venerandi templi simultatem et clamo- pari modo deferentibus prænotatas litteras, præce- rem faciebant, qui ex submissione quorundam epi- perunt instauratores [moderatores] imperii conve- scoporum, qui in synodo male sentiebant, ad hoc nire episcopos. Qui cum pervenissent in conserva- moti, reperti sunt esse. Quibus peractis, imperium tam a Deo et regiam urbem, apud Thraciam moras faciebant potentissimi principes. Plures autem ex per cubicularium omni synodo jussit dicere : Interim abscedite, ut populi inordinatum impetum evadamus; et posthac voluntas Domini fiet : taliter quod antistitibus e templo egredientibus, quidam eorum volutati conturbabant una cum quibusdam non paucis numero laicis, non admittendum ad efficiendam synodum, sed consentiendum depositioni et injuriæ venerabilium imaginum; et factiones non paucas, et susurrations contra patriarcham commovebant, ita ut conventicula facerent. Hæc ergo consiliantibus illis, aures non latuit patriarchæ, sed adhuc conciliabula sua facientibus, direxit eis, quia Constantinopolis episcopum habet, et præter notitiam ejus non est vobis licentia conventicula faciendi. Nam secundum canones depositioni subjicimini. Quo audito episcopi retraxerunt se timore quodam obsessi. Intransibus itaque imperatoribus, et populi ordinibus, scholaris videlicet, excubitoribus, et cæteris militibus quæ militabant in regia urbe, definitur fieri synodus in venerabili templo sanctorum et laudabilium apostolorum. Igitur pridie quam status dies advenisset, per meridiem commoti sunt milites furore ferventes, insaniamque spirantes; et venientes ad luterem sanctæ catholicæ Ecclesiæ, aliud atque aliud clamabant. Sed vox omnium in unum terminabatur, quia videlicet non esset permissum fieri synodum. Porro patriarcha relata causa imperatoribus, nequaquam prohibitus est, quominus fieret episcoporum conventus in prædicto venerabili templo [Gr. *add.*, sed postridie facta est congregatio episcoporum in ipso]; factisque quibusdam allocutionibus tam a sanctissimo patriarcha, quam a Deo amabilibus antistitibus, et lectis quibusdam

B ante hanc synodum factum est, quodque septimanam synodum appellabant, pseudosyllogum, falsum collegium nuncupat), ut septimam hanc synodum collaudantes atque nominantes. Cum ergo taliter malignum concilium clamorem emisisset, et hora esset quasi sexta, domum jam esurientes abibant, et ita commotio seditionis sopita est. Tunc imperatores jusserunt milites exire, quasi sub prætextu quidem hostilis aciei, dantes famam, quod gens Agarenorum hostiliter fuisset egressa. In veritate autem eos foras pellebant de regia civitate. Ergo cum fecissent isti viam usque ad Malagenam, per jussionem eorum omnes expellebant pariter et aspernabantur, ne horum cura fieret [et dimittebant, quod eorum opera non indigerent], jubentes singulos abire in patriam suam. Quibus ita peractis, mansit Ecclesia anno uno quieta, tantummodo patriarcha verbum veritatis omnibus prædicante. Et mox anno transacto, denuo præcipiebant piissimi imperatores, ut fieret synodus in Nicænorum metropoli: et præceptum deveniebat in finem, episcopis quasi congregatis [episcopis s. cong.] in unum, similiter et patriarcha cum vicariis Orientis et Occidentis ad eandem pervenit urbem: et facta est synodus beneplacito Dei secundum actiones quæ proferuntur.

* Verba Anastasii.

MONUMENTA

SYNODI APUD NICEAM SECUNDO CELEBRATÆ.

ACTIO PRIMA.

In nomine Domini et dominatoris Jesu Christi veri Dei nostri, imperio piissimorum et amicorum Christi dominorum nostrorum Constantini et Irenes matris ejus, octavo anno consulatus eorum, octavo Kalendas Octobrias, indictione 11.

Conveniente sancta et universali synodo, quæ per divinam gratiam et piam sanctionem eorundem Deo confirmatorum imperatorum congregata est in Nicæensium clara metropoli Bithiniensium provincie: id est, Petro reverendissimo archipresbytero sanctissimæ Romæ Ecclesie scilicet apostoli Petri, et Petro reverendissimo presbytero, monacho et abbate venerabilis monasterii sancti Sabbæ Romæ siti, retinentibus locum apostolicæ sedis almi et sanctissimi archiepiscopi senioris Romæ Adriani: Tarasio almo et sanctissimo archiepiscopo magni nominis Constantinopoleos novæ Romæ, Joanne ac Thoma reverendissimis presbyteris, monachis et vicariis apostolicarum sedium Orientalis dioceseos, Agapito [Agapio: *atque ita mss. codices*] episcopo Cæsareæ Cappadocie, Joanne episcopo Ephesi, Constantino episcopo Constantie Cypriorum insule, Nicolao episcopo Cyzici, Euthymio episcopo Sarlis, Petro episcopo Nicomediæ, Stauracio episcopo Chalcedonis, Elia episcopo Crete, Epiphanio diacono Ecclesie Catanensis et locum obtinente Thomæ archiepiscopi Sardinie; Joanne monacho et locum obtinente Nicephori episcopi Dyrrachii, Damele episcopo Amasie, Nicolao monacho et abbate monasterii quod cognominatur Apri, et vicario metropoleos Tyanensium; Constantino episcopo Gangrensi, Niceta episcopo Claudiopoleos, Theophylacto diacono et vicario Staupolitanorum metropoleos, Eustathio episcopo Laodiceæ, Michaelae episcopo Synadensi, Constantino episcopo Pergæ, Anastasio episcopo Nicopoleos veteris Epiri, Christophoro episcopo Phasidii, Theodoro episcopo Seleucie, Basilio episcopo Sylæi, Nicolao monacho et vicario metropoleos Moecissi, Manuel episcopo Hadrianopoleos Thracie, Constantino episcopo Regii, Cyrillo monacho et locum retinente Nicetæ episcopi Gotthiæ, Theodoro episcopo Catanæ, Joanne episcopo Tauromeniæ, Gaudio episcopo Messanæ, Theodoro episcopo Panormi, Stephano episcopo Bibonensium, Constantino episcopo Leontinæ, Theodoro episcopo Taurianæ, Christophoro episcopo sanctæ Cyriacæ, Theotimo